processo de inscrição e seleção que regulamenta o Edital Juventude Ativa 2 – Lei Aldir Blanc 

Pará 2020. 

1. DO OBJETO: 

1.1. Constitui objeto deste Edital complementar a premiação de 48 (quarenta e oito) 

propostas oriundas de fazedoras e fazedores de cultura, no valor total de R$240.000.00 

(duzentos e quarenta mil reais), destinados ao fomento à criação, transmissão e difusão de 

práticas culturais, no segmento “JUVENTUDE ATIVA” 

1.2. Serão destinados, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) de prêmios para mulheres (cis 

e trans). 

1.3. Visando a política pública de interiorização do acesso aos recursos públicos, deverão ser

[...]

houve proponentes premiados na integralidade, definido no Termo de Fomento nº 18/2020, 

firmado entre Secretaria de Estado de Cultura (Secult-PA) e MOVIMENTO REPÚBLICA DE 

EMAÚS, e em conformidade com o Edital de Chamamento Público nº 14/2020, sob o 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2020/939498. O valor total de R$264.000,00 (duzentos e 

sessenta e quatro mil reais), sendo R$240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) destinados 

à premiação e R$24.000,00 (vinte quatro mil reais) para despesas operacionais.  

Fundamentado no no Art. 29 da Lei Federal no 13.019/2014; Programa 1503-

CULTURA; Projeto Atividade: 7687-COVID PARÁ-AÇÕES DE CULTURA; Fonte de Recurso: 

0189000000 (RECURSOS EMERGENCIAL PARA CULTURA - ALDIR BLANC);